
NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Egy cegyednizada lévén unó örök Mveuteaágű 
motzauatnak, melyet Ö császári it apostoli királyi fő
iére legkegyelmesebb urunknak a magyar szent koroná
val történt megkoronázUtáse, mint alkotmányunk helyre
állításának tulajdonképeni sarkpontja, hazánk történelmé
ben képez; azon rajongó szeretet és törbetlen hűség 
érzelmeitől indíttatva, melyet a nemzet a abban NógriUi- 
vánnegye közönsége, legalkotmányosabb királya iránt érez, 
azon király iránt, kit fenkölt szelleme, loragias törvény- 
tisztelete és alattvalói mindenikével szemben mindenkor 
tanúsított atyai jósága és gondoskodása nemcsak mint 
fejedelmet, hanem mini embert Is a nagyok közé helyez, 
határozatilag kimondja a törvény hatóság, bizottság, hogy 
a koronázás 25 éves jubileuma napján tartandó ünnepé
lyes Te Deumon testületileg részt vesz; — a fenti kül
döttséget kiküldi

A tisztviselők drágasági pótléka 
ügyében gr. Czebrián László igen melegen szólalt fel a 
ministeri leirattal szemben, melyről vezércxikkAnkben 
aktuális természeténél fogva bővebben megemlékeztünk. 
De felszólalt Szontagh Pál ur is és ismét erős állást 
foglalt el a vármegye megadóztatása ellen. A főispán 
szavazat alá bocsátván a kérdést, az ujabbi felírás és 
küldöttség! sürgetés mellett óriási szótöbbség nyilvánult 

Járványos tüdő lob. Vármegyénk is azok 
közé soroztatott, hol a járványos tüdőlob az állat-állo
mányt veszélyezteté. Most az a divat jött be a porosz 
rendszer szerint, hogy a tfidöloboo állatokat meg kell 
semmisíteni, a gyanúsokat Budapestre vesztegzár ala 
vitetni teljes kárpótlás mellett A földmivelési ministe- 
riumban törvényes intézkedések mellőzésével oly rende
letet bocsátottak ki, hogy a kártalanítási összeg felerészét 
a vármegyék gazdaközönségei fizessék s e czélból vár
megyei szabályrendelettel állatbiztosítási alap létesítésnek 
akép, hogy .minden gazda hízott marba után 25 krt. 
egyeb marba után 10 krt tartoznék fizetni. Ezen rendelet 
ellen — Barevármegye törrényhstóságinek átirata áa 
Buszinkó Antalnak ez ügyben irt memorandumának figye
lembe vételével — felír a vármegye. Egyvierzmmd. 
mintán vármegyénkben a tüdőlob megszűntnek tekinthető, 
felír a vármegye aziránt is, hogy a földm. ministerium 
a szükséges óvintézkedéseket megtegye, nehogy a szom
széd vármegyékből, ezek köxül főleg Zólyomból, a tüdő
lob behurczoltassék.

Vasutügyek. Az aszód-b.-gyarmati vasút ki
építése ügyében a főispán vezetése alatt eljárt küldöttség 
a ministeriumnál kedvező fogadtatásra talált ugyan, 
azonban az ügy ismét megfeneklett. Felirat intéztetik a 
kereskedelmi ministerbez, hogy a községek perczentnalrs 
hozzájárulása ügyében érdemlegesen határozzon. Báró 
Rozner Ervin, Tolnay Lajos és dr. Pulszky Ágost enge
délyes urak pedig újból megsürgettetnek, hogy arra nézve, 
mily intézkedéseket tettek ezen rasutügyben? A szep
temberi közgyűlésig nyilatkozzanak; különben aa ezen 
vasútra a költségvetésbe bevett összegek kivétetni a az 
utak fenntartására fognak fordittatni, — de egyszersmind 
meg fog indíttatni a verőcze-b.-gyarmat-nécséöy-losoocz: 
vasúti összeköttetés iránti mozgalom is.

Baross Gábor elhunyt kereskedelmi ministe
rünk halhatatlan érdemei jegyzőkönyvileg megörökittetnek, 
egyszersmind azon körülmény, hogy a kereskedelmi tárán 
ideiglenes vezetését Weekérle Sándor pénzügyminister 
átvette, tudomásul vétetik.

Egészségügyek. A B.-Gyarmaton felállí
tandó vármegyei .Valéria* közkórház térvei és költaég- 
vetései jóváhagyatván, azok felterjesztetrek a belügyin,- 
nisteriumhoz. Égy ágy alapítvány 4500 írtban állapitta- 
tott meg, eddigi ezer frt helyett. Ebből folyólag a b.- 
gyannatí takarékpénztár, népbank és takarék s 'hitelintézet, 
akik a rendelkezési jog biztosítása mellett egy egy em 
frt ágy alapítványt befizettek, fel fognak kéretni, hogy 
rendelkezési jogaikról mondjanak le, vagy pedig a lefi
zetett ezer irtot még 3500 írttal pótolják. Hálás köszö
nettel emlékezik meg a vármegye gr. Zichy Ferencz 
seniorunk ezer írtos és Schuszter Konstantin rácai püspök 
500 frtos adományairól. Az egészségügyi bizottság véle
ménye alapján a vármegye pártolja a s.-tarjáni második 
gyógyszertár felállitásáL — A berczeli patika felállítása 
iránt a szomszédos gyógyszertárak tulajdonosai meg fognak 
hallgattatni. A romhányi kézi gyógyszertár felállítását, 
bár amellett az állandó választmányban Laszkárv Gyula 
úr felszólalt, a közgyűlés nem támogatja. Dr. Tóth és 
Kanta Sándor orvosok oklevelei kihirdettettek.

Ü t fi g v e k. Elvül kimondatott az, hogy az 1881- 
ben contemplált úthálózat kiépítési sora ezentúl is fennfog 
tartatni. A sor most a sztregorai útnak a kiépítésén van. 
Ennek kiépítése el is rendeltetett. Az útiránya azonban 
lényeges változást fog szenvedni, amennyiben nem Kékkő
nél, hanem Kis-Kürtösnél fog beszakadni a b.-gyarmat- 
zótyomi megyei útvonalba. A mi a régi tervnek a meg
változtatását illeti, arra igen fontos körülmény ek szolgálnak 
okuk Az alispán ugyanis helyszíni szemlét tartott • az 
érdekeltek meghallgatása után kitűnt, hogy a sztregovai 
nt, sokkal több kötség érdekét fogja kielégíteni, ha Kb- 
Kürtösnek és nem Kékkőnek vezettetik. Emellett Kékkő
nek egy oly (14*/.-tóli) emelkedés van, moly csak

Az állandó választmányban némi diskuszsziót 
idézett elő ugyan a losonczi 660 ezer frtos nagy 
kölcsön, jobbanmondva konverzió, azonban az, az 
adott felvilágosítások után meg lett szavazva. Nem 
valami kedvező aospicziumok várakoznak a kövezet
vámjoggal kapcsolatos vám és helypénzszedési jog 
bérbeadásának jóváhagyásira. A kövezetvámnak 30 
évre való bérbeadása is hagyon fölverte a hullámo
kat az állandó választmányban, ahol a miniszterhez 
szóló s Dentsch Károly és társai, valamint Búsbak 
Ádám és társainak felebbezései felolvastattak, amely 
fulminans felebbezések az ezen ügyben döntő belügy
minisztert arra kérik, hogy tagadja meg a Hirsch- 
féle czéggel kötött szerződésnek jóváhagyását, mely 
könnyen czifra nyomorúságot teremthet Losonezon. 
Az állandó választmány tagjainak nagy többsége 
épen azon indokoknál fogva, amelyeket lapunk múlt 
számában is jóakarataiig felhoztunk, s a melye
kért a L V.-ben annyi kedves megjegyzést és kel
lemes bókot kaptunk, nagyon ellene beszél a Hirsch- 
féle szerződésnek és a losonczi keramitnak. Ezen 
fontos ügy a közgyűlést egy órával megelőző ál
landó választmányban csak félig tárgyaltatott le, nem 
volt elég fizikai idő arra, hogy azt az állandó vá
lasztmány előkészítse a nyomban megkezdődő köz
gyűlésnek. A május 30-ki állandó választmányi ülés 
napirendjéről pedig azért vétetett le, mert akkor gr. 
Czebrián Lászlón kívül, egy losonczi és losoncxvi- 
déki bizottsági tag sem volt jelen; Török Zoltán 
losonczi polgármester urnák, az őt váratlanul ért 
gyászeset miatt Bpestre kellett utaznia kedves anyja 
ravatalához. Egyébként jseg kell őszintén vallani, 
hogy ez ügyben fogalmazott kérvény és szerződés 
valamint a felebbezésekre adott polgármesteri előter
jesztések stilisztikai tekintetből mesteri kezekre 
vallanak.

A közgyűlésen a drágasági pótlékon kivül min
den más tárgy észrevétel nélkül ment keresztül; a 
közgyűlés fél egy órára véget ért, ez azonban 
csak ugy történhetett, hogy kitűnő főjegyzőnk a' 
meg és összeirt anyagnak legfeljebb egy ötvenedrészét 
olvasta föl.

Országgyűlési képviselőink közül csapán Ba
lás Antal, gróf Gyűrky Ábrahám és Sréter Alfréd 
urak voltak jelen.

A közgyűlés lefolyásáról röviden következőket Ír
hatjuk:

A közgyűlést a főispán fél 11 órakor nyitotta meg. 
BeUptekor zajos éljennel fogadták. A közgyűlés megnyi
tása után a főispán bejelentő, hogy a tiszti azámonkérö- 
széket megtartotta s oly fényes eredményt konstatált, 
melyért a tisztikar a dicséretet és elismerést valóban 
megérdemli.

Az előzőleg szétküldött alispáni jelentés tudomásul 
vétetett, de abból kifolyólag a marha-tüdőlob megál
lása körül eljárt Kiima Vilmos ministeri felügyelőnek, 
Roszinkó A. és Szakáll B. araknak s az állami állatorvosok
nak jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott. A felvidéken meg
rendült közbiztonság helyreállítása czéjjából egy Budalehota 
és Diriuy-Oroszi vidékén felállítandó csendőre iránt felirat 
intéztetik a ministerbez, azonkívül a közbiztonság érde
kében megalkotott szabályrendelet jóváhagyása megsür
gettél! k a ministeraél 1 Zólyomvánnegye is újból felké
retik ha«on intézkedések megtételére.

Diszküldöttség. Őfelsége legkegyelmesebb 
urunk és apostoli királyunk megkoronáztatásának 25 éri 
jubileumára vármegyénk nagyobb küldöttséget küld ki 
Budapestre, mely Nógrád vármegye hódolattcljes tiszteletét 
és jobbágyi ragaszkodását • trón zsámolyánál kifejezhesse. 
Ezen dinküldöttség tagjai: gr. Degenfeld Lajos fő
ispán, mint a küldöttség vezetője, Scitovszky János 
alispán. Tihanyi Ferencz főjegyző. Po’ngrácz 
György, Markovid Márton s.-tarjáni ipátkanonok, 
Svehla János ev. főesperes, Laszkáry Gyula, 
br. Jeszenszky Sándor, dr. Plichta Soma, 
Fáy Árpád, dr. Balássy Antal, Balás 
Barna és gróf Forgách Antal urak. (A főispán 
a küldöttségbe kiszemelte és felkérte elsősorban Szakai! 
Barna és Vem János unkát is, mint akik az 1867-diki 
koronázás alkalmával vármegyénket, mint banderisták 
képviselték; azonban Szakai! Barna ur közbejött gyásza, 
és Vem János ur hivatalos elfoglaltsága folytán a dísz
küldöttségben részt nem vehetnek s a főispán kitüntető 
figyelmét megköszönték.

A vármegye emelkedett szellemű határozata a kö
vetkező:

A vármegye tavaszi közgyűlése egészen i 
godtan folyt le május hó 31-ikén; az összhai 
semmi sem zavarta meg, pedig nagy és fontos 
gyak kerültek szőnyegre, olyanok, melyek a várm< 
szellemi és anyagi fejlődését ganintirozzák. S 
negyvenkét ügy fordult elő, mely ügyek a sza 
ferensek, szakkűldöttségek és az állandó válasxtrr 
által a legpreczizebben voltak elkészítve.

A közgyűlést, melyen 10S bizottsági tag 
részt, gr. Degenfeld Lajos főispánunk mindvégi 
legnagyobb tapintattal vezette. A tagok szivé 
üdvözlése, az alispáni vaskos jelentés szokáss: 
tudomásul vétele s az udvari gyászesetek bejelen 
után mindjárt a tisztviselők drágasági pótléka ke 
szőnyegre. Tudvalévő dolog ugyanis, hogy a ' 
megye nagylelkű közönségének óriási többsége i 
év nov. 2S-án másfél perczent vármegyei pót 
szavazott meg a tisztikar drágasági pótlékára 
belügyminisztérium azonban nem hagyta jóvá a 
megyo ezen áldozatkészségét, főleg azon indok 
mert — ugymond — az államosítás kö 
kilátásban van (!!) és mellesleg azért, i 
egy-két tiszteletbeli tisztviselő is szavazott a ■ 
gasági pótlék mellett Ezek egyike' Farkas Fen 
b.-gyannati ügyvéd, aki ezen incidensből az álla 
választmányban le is mondott a tiszteletbeli főűgy 
Bégről. Farkas Ferencz ugyanis választott megy 
zottsági tag s azáltal, hogy tiszteletbeli főügyés: 
kineveztetett s ennek konzekvencziájakép nél 
kemény jogi ügynek ingyen való lebonyolítás 
megtSfleltetétt, a miniszteri felfogás szerint 
gyakorolhatja törvényhatósági jogait épen a légi 
lisabb kérdésekben. Gr. Czebrián László volt is 
az a férfiú, aki meleg érdeklődéssel szólalt f< 
tisztviselők súlyos helyzetének javítása mellett s 
indítványozta, hogy újra kell felírni. Sréter A1 
országgyűlési képviselőnk nemcsak pártolta gr. Cl 
rián indítványát, de azt is indítványozta, bog 
miniszterhez küldöttség menesztendő a főispán 
zetése alatt; Dessewffy Ottó a vármegye egy 
jeles alispánja pedig már annyira ment, t 
amennyiben a miniszter a vármegye ezen önn 
adóztatásának jóváhagyását kilátásba nem hely 
valamely vármegyei alapból kell előlegezni a dn 
sági pótlékot Az alispán erre azonnal az ál 
nevelt és dédelgetett alapok védelmére kelt. A 
alispánsága előtt a házi pénztárral együtt összi
6 alapja volt a vármegyének, ma már 31 alap ’ 
sőt a legújabban kreált uj .inségi alappal* 
Felszólalt még Kövy Tivadar is, aki, mint egy 
tisztviselő nagyon is ismeri a tisztviselők helyzc 
Már azt hitte az ember, hogy Szontagh Pál ( 
jóakaratú felszólalások után megkegyelmez a ti 
viselőknek, annyival inkább, mert Huszár Lászh 
sem volt közelében; dó bizony Szontagh Pál u 
ki 25 év előtt ö felsége' czivillisztájának egy i 
liós emelését megtagadta, most is csak a’régi 
radt, s habár biztosan tutija, hogy a miniszter i 
hagyja jóvá a drágasági pótlékot, mégis erősen 
szólalt a megyei pótlék kivetése ellen. Az álla 
választmányban 13-en íbellen, a közgyűlésen 101
7 ellen elfogadták p-. Czebrián és Sréter azon 
vaslatát, amit egyébként már a múlt évben egy 
rűltekintő lutheránus pap is mondott, hogy a < 
gasági pótlók egyelőre csak egy évre szavazta! 
meg s ennek jóváhagyását a miniszternél a főis 
vezetése alatt az országgyűlési képviselők küld 
ségileg kérelmezzék.

A közgyűlés egyik legfontosabb tárgyát kép 
volna a b.-gyarmati főgymnasium ügye; azonbai 
ez a vármegye által elfogadott javaslat mellett z 
ágra soha sem fog jutni. Jő lesz tehát B>Gyar 
tón mis utón is felvenni a fonalat.

Az 1890. I. t.-cz. alapján minden járás 
virzinalis alcsoportok alakíttatni fognak. Az i 
pánnak ez ügyben tett s valóban nagy szorgal 
tanúsító határozattá vált javaslatait más alkalom 
fogjuk ismertetni. .

Nógrádvármegye tavaszi közgyűlése.

23. szám.Balassa-Gyarmat, 1892. junius 5. XX-ik évfolyam.



roppant költaégekkel volna eloszlatható, s ax út koszra 
K**Ktetteek kilométerrel rövidebb. mint KAkÖMk. 
Ezen eltayőköp tat 01 a sztregot a-kú-kürtöri vonalra a 
Zichy áradatom ingyen a-lja « a földet a axükséma 
köret, C*etnicakják m Gv minek szinten ingjon földet 
adnak. A b>- é» nagy-atracziniak ingyen boraik be az 
úthoz szükségre tat Miad ntn természetbeni járulmány ok 
mintegy 6 ezer frtot képűéinek, ezzel nemben a kékl Ji 
uradalom csak 1000 frtot hajlandó adni. Ezek folyUn a 
Sztregova, Smtpéter, Salatzu-pusxta, Kis és Nagy- 
Sairacsiaoa keresztül Ku-Kürtösig fog kiépíttetni a 
ntngorai útrakra, Alsó-Esztergály, Sulcz és Kékké 
mellőzesével. Ezen három község viczinalisadóját eddig 
a megyei átadóba fizette, most azonban ax eddig befize
tett pénzt, saját riczinalu útjaira vi*ra fogja kapni, » 
gondoskodás fog történni arról, hogy Alsó-Esztergák és 
Nagy-Lem vicunalu útszakaszra! a sztregova-kis-kürtösi 
megyei álba bevezettessék.

Bulvárt Záhn Dénes a polUr-zlatndi. Zelenka Gyula 
a selene-málnapaUki út mellett sxóllaltak fel. ezen utak 
bépátéséra nézve az alispán kedvezd válásit adott oly 
megjegyzéssel, hogy a pencx-csívári és más kisebb ra
kások r&rid idd alatt kiépíttetni » italában pedig ai 
öntse* még ki nem épített utak járható állapotba hozatni 
fognak.

Feigelstok Gyula főmérnöknek a vérségi út hiépi- 
téee körül kifejtett fáradozásáért a vármegy e jegyzőkönyvi 
disaerést a 300 frt tiszt eleid íjat szavazott meg. —.

A riczmahs utak tekintetében az alispán által 
tervezett nj rendszer nagy figyelemmel hallgattatott meg. 
Újabb tasériet lesz, de hisszük, több eredményekkel fog 
vezetni. A bemutatott térkép anblok elfogadtatott Sokkal 
nagyobb munkálat ez, minthogy ehez hozzászólhatnánk 
előlegre tanulmány nélkül. A közgyűlésen egy két be
avatott emberen kívül nem igen konritottak ehez a 
dologhoz. hanem mindenki megbízott u alispán előter
jeszted i ben és jóakaratában, amely mindig a köxügyek 
igazságos szolgálatát tűzte czéluL Egyelőre csak annyit 
jelezhetünk, hogy a b.-gyarmati, szécséuyi, ffileki, nógrádi 
és gúcsi járásokban 6—6, a sziraki járásban 7, a losonczi 
járásban 5 ricxmalis csoport lesz megalakítva.

Ezen fontos útügyi politikának érvényesítése ter
mészetszerűleg a szakemberek nagyobb számát igényli 
Miért is felhatalmaztatok az alispán, hogy a munkála
toknál mérnök gyakornokokat alkalmazhasson.

A vármegyék körlevelei közül 
figyelmei érdemelnek a köret kérők: Trencsénrármegye 
körlevele aziránt, hogy a pálinka irás a vasárnapi mun
ka-szünet alatt koriátoztauék, — pártoltatik. Hontrár- 
megye értesítése aziránt, hogy több községének nevét 
megmsgyaritá, tudomásul vétetett, de ezen alkalomból 
Nagy Iván úr felkéretett, hogy a nógrádi tót-nevű köz
ségek neveinek megmagyarositása érdekében kiadott előbbi 
felkérésnek szíveskedjék eleget tenni. Borsod vármegye 
janisa hó 20-án tartja foispáni beigtaiási ünnepélyét, erre 
meghívta vármegyénket is. — A közgyűlés ugy ezen ün
nepélyre. valamint ax E. M. K. E. közgrülesére is az 
alispánt küldte ki

B.-Gynrmati fögymnásium. B.-Gyu- 
maá városa nagyobbnerfi agitácziót fejt ki afögymnasiutn 
létesítése körül. E óéiból a vármegyét is felkérte ér
kötői és anyagi támogatásra. A vármegye ezúttal csak 
ason intézkedést teve, hogy feiir a közokt. minist erh ez, 
miszerint az egységes középiskolák létesítésére vonatkozó 
tÖTTésyjzvaslataár legyen figyelemmel a vármegyék szék
helyeire. Az alispán ur a közgyűlés által megbizatta ma
gát arra te, hogy a berezegprimás ö fómagaűágánál köz- 
besyártrasaon ezen fontos ügyben.

B.-Gyarmat város ügyei. A város a 
kaszárnya építési többlet költségeinek fedezete czéljából 
egy 4000 frtos hosszabb lejáratú és lebegő adóságainak 
kiegyeehtése czéljából egy hat éren át törlesztendő 8000 
frtos kölesén felvételére engedélyt kért s ax erre vonat
kozó pótköltségvetést is felterjeszté. — A lebegő adósá- 
gok tárgyalása ax állandó választmányban kínos hatást 
gyakorolt, az alispáni javadat szerint a b.-gyarmati elöl
járóság ellen a járási sxolgabiró által folyamatba tett fe- 
gyelmi eljárás minden irányban ki fog terjesztetni s érintve 
lesz még az egészen ártatlan képviselő testület felelős
ségű is. A vármegye a város előterjesztéseit nem fogadta 
el • esakis arra b atal marta föl, hogy az elodáxbatlan fi
nnének teljesítésére egy 10.100 frtos hat perezentes ideig- 
lenee kölcsönt vehessen föl. Az alispán az állandó vá- 
lasztaáayban egész konstemáczióval nyilatkozott abahs- 
ra-gyarmati ügyekben s leplezetlenül kimondta, hogy" a 
bajok Iratforrára a városi jegyzői karban Jelezik, melyet 
sem a rirosbiró, sem a képviselőtestület elleniül’ózni 
Mm tudnak. Ezen komoly alispáni megrovásnak ralósn- 
nűleg komoly következményei fognak lenni. A városliget 
telkeire vonatkozó szeoődések ismét hiányosaknak talál-, 
tatván, azok kiigazítása elrmdelutett « az alispán a zá-* 
radékolávra felhatalmxztatott A hajvágási és vasúti bér
kocsi szabályrendeletek jóváhagyattak.

Losonczi ügyek. Losoncz r. t várna 660 
ezer frtos köksönügje. mellyel előbbi 300 ezer kölcsönét 
eMvertalja s a berak kórház, leányiskola, kasainó rendbe- 
hozáa és uj városház építési költségeit “fedexendi, jóvá
hagyatott, a pesti kereskedelmi bankkal kötött kölcsön 
szerződése záradékoltatott, de egyszersmind utasítja a 
vármegye Lomotz városát, hogy a nagy kölcsönből a 
meglévő Őeeze' adóságokat fizesne ki s az ajabb építések 
terveit előlege* felölrizsgálat végett terjessze fel. — A 
kövezetvám és vámjog bérbe adására vonatkozó ügyletek 
elbírálására rendkívüli közgyűlés fog tartatni, ntasittat- 
ván a poMrmester, hogy a szerződéseket a városi kép- 
melőtestMet minden tajjával közölje. (Ezt ugyan nem- 
követeli a törvény, de semmiesetre sem árthat} A lo- 
*Mevtagári vásár-jog megvételénél a névszerinti szavazás 
kitüntetve nem lévén, annak pótlása elrendeltetett. Az 
egyeuűH községük bitelteiekkőnyTeinek átalakítása iránt 
Mírat iutástetik U igazságügyi ministerhez.

Salgótarjáni ügyek. Nagy fejlődés és
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haladt’ jele az, hogy S.-Tarjáa be akarja hozni a villany
világítást Az e>iránti kérvény azonban költaégvetéral 
felszerelve nem lévén, a \inuegye az ügy felszerelésére 
utasítja * várost Az utczák kikeverésére vonatkozó kére
lem sem volt kellőkép felszerelve, felszerelés esetén az 
alispán a szerződések záradékolására felhatalmazva lön.

Mérték hitelesítők. A mértékbitelesitö 
helyek 1872-ben vármegyénkben több helyen állíttattak 
fel. Kxek felszerelésere a kormány 1107 irtot előlegezett. 
Most ezen összeg visuaköveteltetik. A vármegye felír 
ezen köreteié* elengedése iráni, de egyszersmind beszün
teti a sziraki. ecsegi és szendehelyi mértékhitelesitö he
lyeket is. azokra semmi szükség sincs, csupán a gyar
mati és losonczi marad még fen egyideig.

Inségügy. A vármegye köszönetét fejezi ki 
azon adakozóknak, akik a felvidéki és vármegyei ínsége
seknek adakoztak. A felmaradt 11Ü3 írtból a vármegye 
ínséges alapot létesít

A vármegyei összes számadások, 
melyek a legnagyobb rendben találtattak, jóváhagyattak.

Községi ügyek. Verócze községe korcsmát 
akart állítani, ezt a megye nem hagyta jóvá, — Kis- 
Maro<nak azonban jóváhagyta azon szerződését mely 
mellet a korona uradalomtól mintegy 6 hold homokte
rületet vásárolt szőllüültetes czéljából. — Elvben jóvá
hagyatott Alsó- és Felső-Lillánj községek egyesülése. 
Szécsény város tűzoltási szabályrendelete, mint sok tekin
tetben a törvényekbe Ütköző, jóvá nem hagyatott—• A 
turolyopolyai vitás jegyzői földre nézve vizsgálat rendel
tetett el. — Az x-sztregorai rét eladás jóváhagyatott 
Koma község regale-papirjál kívánja eladni, hogy isko
láját rendbe hozza. A kérelem azonban nincs felszerelve. 
Beeske legeltetési szabályrendelete jóváhagyatott A ke
szeg! rét eladás elutasittatott Bérezel regálé kötvényei
nek eladása jóvá nem hagyatott — A mátra-rcrebélyi 
körjegyzői lak megvétele elrendeltetett. — A községek 
számadásaira adott számvizsgáló bizottsági javaslatok el
fogadtattak, ezzel kapcsolatosan az alispán az állandó 
i ála.ztmánvban ünnspélyeseu kijelentette, hogy a várme
gye összes községeinek számi’Lási ügyei már ez ér foly
tán rendben lesznek. Valóban óriás munkát végzett az 
alispán a községi számadások s italában az elhanyagolt 
községi ügyek rendbehozatala körül.

Lóavató bizottságot A lóarató bi
zottságok elnökeiül megválasztottak: Szakai! Barna, báró 
Buttler Errin. gr. Berchtold Artúr és Piachy Gyula urak. 
Ezekhez a kellő számú becslőket a főispán kinevezte.

Személyi ügyek. Negro Adolfsurányibir
tokosnak felebbezése folytán megengedtetett hogy három 
rozzant cselédlakát szalmával befedhesse, de 1896. évi 
régével a szalmát lebontani lesz kénytelen. Aranyi János 
azon kérvén;", hogy ingatlanain biztosifrtt árrakövetelés 
töröltessék, élutasittatott Telek János föleki iparosnak Lo- 
sonezon meg nem engedték, hogy a vásár első napján árul
hasson, holott a gömörick első napon is sátort ütnek. Ezen 
ügy vizsgálat végett az alisplhnak adatott ki — Kovács Jó
zsef elveszett árvapénzét a vármegye a tartalék alapból 
pótolja. — A tisztviselők szabadság idő iránti kérvényei, 
valamint a jegéd és kezelő tisztviselők segélyezési kér
vényei kedvezőleg intézteitek el.

A dejtári választó csoport székhelyéül Dejtár helyett 
Vadkert alapittatott meg. A varsányi köijegyzöség szék
helye Varsánvbó] Ilimóczra tétetik át

A szolgabirók közgyűlési felhatalmazást nyervén, 
a kibágási ügyekben való bíráskodásra, a jelenvolt szol- 
gabirák az esküt a közgyűlés színe előtt letelték.

A jegyzői egylet számadásai jóváhagyattak.
A rendkívüli pénztári vizsgálat tagjaiul Vannay Ig- 

nácz és Fáy Albert küldettek H.
A közép ipariskolai 200 frtos megyei ösztöndíj 

Malatinnki Kornélnak szavaztatott meg.
A levéltári selejtező bizottság, melynek elnöke Kövy 

Tivadar, jelentést tett a levéltárból kiselejtezendő aktákra 
nézve. Ezen jelentés szerint 10.786 drb. lesz kiselejtezve. 
A jelentés felterjesztetik a ministerhez jóváhagyás végett.

Nyugdíjügyek. Diószegby Lajos volt díj
azok évi 96 frt, Horváth Antal utkaparó éri 67 frt 20 
kr.. Szeleczky János utkaparó évi 63 frt nyugdíjban fog 
részesülni.

A kincstári bátrálékok több községben felszaporod
ván, addig is. míg ezek miatt a felelőséget a mulasztók 
ellen megalapítják, — ax illető községek pótköltségvetés 
alapján pénzintézeti kölcsönök felvételére feljogosittattak.

A szabadságnoborra 500 frtot küldött a vármegye.
A föispán Plichta Kornél közigazgatási jogyakorno- 

kot tintoletbeli aljegyzővé s Kalmár Annin kőrorrost tb. 
járási orvossá nevelte ki.

Ezek után a közgyűlés a főispán és alispán éltetése 
mellett befejezést nyert.

Állatbiztosítás.
Ezen fontos és napirenden lévő kérdé-ihet Ruszinkó 

Antal ur jeles gazdinünk igen helyes javadatot terjesz
tett be a vármegyéhez, mely javaslat a májuv hó 31-iki 
közgyűlésen méltatásra taiálvári, annak figyelembe véte
lére! a nrn. földmivelésügyi ministerhez a feiirás elrendel
tetett

A javaslat a kővetkező: Tekintetté! azon beláthatlan 
káros következményekre, melyek a szarvasmarháknál 
rohamosan föllépett ragadós tüdőlob járványa által az 
omág öMzes gazdáit. illetve az államgnzdárzat érdekét 
renéiyeztetik — terjesznen az országgyűlés elé törvény
javaslatot melyben a ragadós állatbetegségek és járvá
nyok ellen átalánouágban min len szarrasmarhatulajdo- 
nosra egyiránt kötelező erőre! bíró állatbiztosítás törvény- 
hozáaílsg haladéktalanul életbeléptessék.

Ezen biztosítás államilag létesítendő és kezelendő.
Az eddigi rendszer kiránt sikerhez nem rezet 

valamint azon intézkedés sem, hogy a beteg állatok 
lebnukóztataak, a fertőzöttek pedig becslés utján kisajá- 
títataak, mert ax állami kiküldött becslő ax állatni, a 

vármegyei törvényhatósági becslö a megyei érdekek szem 
előtt tattá a mellett eszközli a helyi viszonyoknak meg
felelő becslését Ebből önként következik a többszörös 
csapás a károsultra, mert még egyrészt fertőzött állatai 
becsértékén egészséges állatokat nem vásárolhat másrészt, 
rendes gazdasági munkáit eszközölni akadályozva vau 
— ezáltal gazdasága — háztartása pótolhatlan károkat 
szenved.

Ezen kár nem csupán a tulajdonosé, sem a községé, 
sem a vármegyét1, hanem az államgazdászató is egviránt, 
s igy minden más hozzájárulás kizárásával, a kártalanítás 
országosan létesítendő biztosítási alapból teljes becsér
tékben lenne eszközlendö, mert ha a rarvasmafhatulaj- 
donosok 3 kisajátított vagy lebunkózott állatok helyett 
más állatokat nem szerezhetnek be, megszűnik a trágya
termelés, csökkenni fog a termés, nem lesz jövedelme a 
gazdának, s ez által az államnak legbiztosabb és legna
gyobb adózó közönsége fizetésképtelenné válik.

Még ellenben, ha az átalánosan kötelező szarvas- 
marhabiztositás tórvényhatóságilag, államilag eszközöltetik, 
akkor minden beteg vagy fertőzött állattulajdonosa, ösz- 
tőnszerilleg sietni fog beteg Állatait bejelenteui, hogy 
azok ellenértékét veszély esetén a bejelentés elmulasztása 
által ne koczkáztassa, ez által az állattulajdonos ép ugy, 
mint az állam minden eshetőség ellen biztosítva lesz.

Ezen intézményben rejlik az állam és az állattulaj
donosok érdek azonossága; a biztosítási dijakból befolyó 
összegek rövid időn óriási alappá leendő növekedése 
által, az állami évi zárszámzdásoKból láthatólag e czimen 
kiadott százezerek megtakarítása, végre; a járványok 
gyorsabb és biztosabb megszűntetése, illetve kiirtása 
lehetővé tétetvén, ez által a külföldi kereskedelem bi
zalma is meguyeretvén, a kivitel, s ezzel kapcsolatosan 
az áremelkedés is biztosítva lenne ugy az adózó polgá
rok mint az állam egyenes javára.

Minden uj intézmény nehézséggel jár, ilyen maga 
a biztosítás táigyát képező szarvasmarhák összeírása és 
értékbecslése, de ez is könnyen leküzdhető, mert az 
állam az összeírást és értékbecslést törvényhatósági közegei 
által ép ugy mint a népszámlálást, tix nap alatt — a 
közérdekért buzgólkodó egyes polgárok közbejöttével 
minden kiadás nélkül eszközöltetheti. — továbbá a biz
tosítási dijakat az adóval fizetendöleg szedeti be, nem
különben a kártérítést is ugyanezen úton eszközöltetendi, 
még is akként, hogy a kártalanítás összege adótartozásba 
lefoglalható ne legyen.

További részletekbe ezúttal nem bocsátkozván, hiva
tásszerű kötelességnek tartom mindenki részéről ezen 
közérdekű ügyhöz legjobb belátása szerint járulni.

Szécsény, 1892. május 15.
Kiváló tisztelettel

alázatos szolgája, 
liutsinkó Antal, 
megye bizottsági Ug, 

megyetörvényhatóságiJag begbixott becvlö.

Hontvármegye jubiláns férfiai’)
1L

Nigrovíeh Bertalan.
,K ön-y ö rgö m alásan* rörid leszek. Ismerem 

az embert, nem barátja az ünnepeltetésnek, a dicséret
nek, miként a többiek sem. 1867-ben esküdtnek lett 
megválasztva. Megfordult az ipolyi, balogi járásban. Je
lenleg a szobi járás föszolgabirája.

Szolgabirói hivatali irodáját oly mintaszerű rendben 
tartja, oly csínnal kezeli az összes iratcsomókat, hogy 
bármely államosított bürokrata, abban kifogásolni valót 
nem találna.

És ő nem finyás, nem kényes.
Ha sürgős az ügy és a személyzet mással van el

foglalva, akár hányszor leül szépen és .tisztáz,* miként 
az utolsó napidijas Írnok.

S bár nem doktor juris — ő a minősítési törvény 
behozatala előtt jóval előbb lett szolgabiró — de annyi 
gyakorlati ismerettel, oly széleskörű jártassággal bir a 
százágú közigazgatási ügyekben, hogy tőle bizony csak 
tanulni lehet S hogy neki — mint a szobi járás föbi- 
rájának a legexponáltabb helyzete van — azt tudjuk jó). 
A szobi járásbeli községi lakosok a legvagyonosabbak, a 
legellenzékiebbek és leginkább pörlekedni szeretők.

8 igy egy föbiró helyzete a legkritikusabb. A vá
lasztási küzdelmek is a legélesebbek. Az idei választá
soknál is, mig többi föbiró collégája nyugodtan ahidta 
végig a téli választást neki ekkor is ébren kellett lenni.

Midőn kormánypárti képviselőt akartak ott keresztül 
vinni, nekik nem kellett; ők mérsékelt ellenzékit akar
tak, meg is választották.

Mbst hogy mérsékelt ellenzéki képviselőt kaptak 
volna, egy része már ezt is keveselte s függetlenségit 
akart.

Megvagyok győződve, ha függetlenségi párti kép
viselő lépne fel ott egyedül valaha, sokan még ez ellen 
is felléptetnének, legalább is egy — soeialdemokratát

8 miként a hivatalban ügyes, jó főnök Nigrovich, 
ugy a magan életben jó barát. S hogy mennyire szeretik 
az alája kerülő szolgabirák is, — mint mi mind, kik is
merjük öl — legfényesebben bizonyítja azon lelkesült 
öröm, azon élénk kedv, mellyel alatta szolgálnak t azon 
fájó érzés, mely akkor tölti el minden alantasának szivét, 
midőn az ö kedves, szeretett főnökét ott kell hagyni.

Kívánjuk neki, hogy méj? hosszú ideig, nagyon sok 
fiatal erőre ruhám át u ö tapasztalt ügyes, jártas gya
korlati ismereteit.

Kívánjuk, hogy még sok. sok fiatal .bxkfisch* tiszt
viselőnek legyen a közigazgatási pályán — a .gardesde 
dame*-ja.

• FelölvaataZoU Ipoljralgon a rnijos hó »-ki eetóljrea.
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Hirek és különfélék.
lioldoff pünköndl ünnepeket kirónunk 

thtlell munkatárnainknuk é» elölUetólnkiu-k!
Ö Felsége a király és a királyné meg- 

koronázUtásinak 25-ik évfordulója úrőraünnejxíre a vár
megyei dínküldöttségen kívül B.-Gyannatról, valamint • 
a megye többi részéből is számosán utaznak el ma és 
holnap az ország fővárosába Budapestre, akik pedig 
bármi körülménynél fogva itthon vagyunk kénytelenek 
maradni, kisebb mérvben bár, de szintén őszinte kegy e
lettel fogjuk megülni e korszakos nagy napot: junius 
8-ál. Valamennyi hitfelekezeti templomban hálaadó Isten
tisztelet fog tartatni, mialatt az üzlethelyiségek zárva 
maradnak. Kétségkívül lobogó díszben fog úszni minden 
város, minden község s a tanuló ifjúság, valamint a nép
nek a nap jelentősége az arra hivatott közegek által 
külön _fa megmagyaráztatnak. Adja a magyarok Istene, 
hogy ó felségeik megko onáztatásuk 50 éves örömünne
pét is megérjék, boldog és szerencséssé téve hazánkat, 
szép Magyarországot! *

Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispán ur 
Öméltósága csak junius 2-án távozott el titkárja dr. Ba- 
lássy Antal ur kíséretében B.-Gyarmatról. — Scitovszky 
János alispán ur junius 3-án indult el a koronázási ju
biláns ünnepélyekre.

Száinonkérö szék. A főispán május hó 30-án 
Sréter Alfréd és gróf Bervhtold Artúr megyebizottsági 
tagok jelenlétében számonkérő széket tartott, mely alka
lommal szigorúan megvizsgálta az összes vármegyei tiszt
viselők működését A vizsgálatkor örömmel konstatálta a 
főispán, hogy az alispáni hivatalban és az árvaszéknéi 
semmi hátralék sincs. A szolgabirói hivataloknál a res- 
tancziák száma elenyészőleg csekély, bár a sorozás, (Egy 
hang: no meg a köretválasztás.) nagyon igénybe vette a 
szolgabirákat Az orvosi kar és az útügyi közegek szintén 
hátrálék nélkül vannak. A fényes eredmény folytán a fő
fa pán elismerést szavazott a tiszti karnak, mit az alispán 
a tisztikar nevében megköszönt

Áthelyezés. Bende Oszkár q. á. v. főmérnök Lo
sonciról Mfakolczra helyeztetett át

Kinevcaés. Dr. Glázer József losonczi járásbiró- 
sági aljegyző a rétsági kir. járásbírósághoz albiróul ne
veztetett ki.

A közigazgatási bizottság junius hó 1-én tartá 
ülését gr. Degenfeld Lajos főispán elnöklete alatt. Az 
ülésben a választott bizottsági tagok részéről csupán Ba
lás Antal, Laszkáry Gyula és Szontagb Pál vettek részt 
Az ülésből közérdekű dologként kiemelhetjük, hogy Kosztka 
Mihály uj tanfelügyelő felolvasta programmbeszédjét mely 
öt tanügyi politikájában vezérelni fogja. Programmjában 
i felekezeti iskolák sorsát is felölelte, bár nálunk ez nem 
egészen népszerű irány.

Kosztka Mihály királyi tanfelügyelőnél múlt hó 
22-én tisztelgett a helybeli állami el. iskola tanítótestü
lete, élén Kemény Gábor igazgatóval, ki fa meleg hangon 
üdvözölte az nj hivatali főnököt, mire a tanfelügyelő 
hasonlóan válaszolt, kitartásra buzdítván a tanítókat

Névnap. A polg. fiú és leányiskolák május 30-án 
az előadás előtt szép ünnepekkel lepték meg igazgató
jukat, Tomesko Nándort, ki e napon nevenapját szokta 
tartani. A két iskola tanuló ifjúsága, és tantestülete ösz- 
ncgyült a rajzterembe s az oda meghívott igazgatót zajos 
éljenzéssel fogadván, a leányiskola részéröl llády Margit 
IV. oszt tannló s a fiúiskola részéröl Klein Gyula VI. 
oszt tanuló köszöntötték fel, mire az igazgató hossza
sabban válaszolt

A b.-gyarmati népkör május hó 29-én tartá 
rendes évi közgyűlését mely alkalommal az egylet zár
számadásai költségvetése és vagyonmérlege tárgyaltattak 
le. A népkör igazgatója kegyeletes szavakban emlékezett 
meg Elheniczky Flóriánról, az egylet elhunyt elnökéről, 
akinek "helyébe Uottovinszky Károly plébános úr válasz
tatott meg. Az egylet helyettes jegyzőjéül Szűcsy István, 
választmányi tagjaiul pedig: dr. Feledi Ferencz, Hudecz 
Zsigmond, Sztranyavszky Géza, Kohn Henrik, Manóssy 
Alajos, Szelmeczi Sándor, Molnár János, Pokorny Gusz
táv, Algőver Mihály, Ambrózy Gyula, Lévay Pál és Stütz 
Antal lettek megriasztva.

A nógrádvármegyei Múzeumot május hóban 
510 egyén látogatta még s igy a megnyitástól 3103 látta 
múzeumunk tárgyait.

A felvidéki magyar közművelődési egye
sület uógrádrtnnegyei fiók-egylete folyó 1892. éri junius 
hó 12-én, délután 3 órakor B.-Gyarmaton, a városháza 
nagytermében tartja választmányi és közgyűlését Tárgyak: 
1. Elnöki éri jelentés előterjesztése. 2. Az 1891. éri 
számadások, és a költségelőirányzat' tárgyalása. 3. A 
málnapataki kisdedóroda építéséről szólló gondnoki jelentés.
4. Az egylet központi rálasztmánya leiratainak tárgyalása.
5. Esetleges indítványok.. .

Szölö-zöldojtAsi és permetezési tanfolyam. 
A „Nógrádvármegyci Gazdasági Egyesület* f. évi junius 
hó 16—17. napjain az egyesület telepén Balassa-Gyar- 
maton szőlő-zöidojtási tanfolyamét rendez, melyen min
denki részt vehet ki az amerikai szőlők ojtása iránt ér
deklődik. Minden résztvevőnek egy jó szemrőkést és egy 
fenőkövet kell magával hoznia. A tanfolyam, melyei Bu
ttler Alajos szőlészeti vándor tanár fog vezetni, mindennap 
reggel 9 órakor kezdődik « annak befejezte után az abban 
résztvevők bizonyítványt fognak nyerni. Ugyanez alkalom
mal a peronospora elleni permetezési eljárás fa be lesz 
mutatva. B.-Gyarmaton, 1892. éri május hó 29-én. Fáy 
Árpád, közgazdasági előadó, egyleti titkár.

A helybeli róni. cath. temető gondnokság 
f. junius hó 2-án d. u. 2 órakor tartotta meg ez idei" 
közgyűlését fő tisztelendő Hottovinszky Károly 
plébános úr elnöklete alatt; mely alkalommal Kom
ra • r e 11 Gyula pénztárnok által előterjesztett száma
dást vizsgálta felül s neki, valamint Stütz Antal 
gondnoknak önzetlen éa odaadó fáradozásukért a gond

nokság jegyzőkönyvi köszönetét szavazott Érdekesnek 
tartjuk felemlittui, hogy az elmúlt évben a gondnokság 
az előző évi péuzmaradványnyal együtt 642 írt 56 krt 
vett he és 187 frt 96 krt adott ki a igy pénzmaradványa 
454 frt 60 kr. A nemzeti iskola évi segélyezésére ez év
ben a gongnokság mitsv n fordíthatott, (tavaly 330 irtot 
adott e ezélra.) mert meglévő pénzét uj temető terület 
vásárlására kell fordítania. Az Elheniczky Flórfa halálára! 
megüresedett helyre egyhangúlag id. F a r k a s Ferencz 
urat, a nemzeti iskola gondnokát választották meg.

Gyász rovat. Török Sándoroé szül. Battenuy Her
min asszony kfaromhányi birtokosod május hó 30-ikáa 
Budapesten elhalálozott. Törők Zoltán losonczi polgár
mester édesanyját és Szakai! Barna kedves anyósát sirat
ják az elhunytban, ki egykor mint rármegyénk egyik 
előkelősége és szépsége az itteni társadalmi élet szerep
vivője volt. — Székesfehérvárott B.-Gyannstnak egyik 
jeles fia halt el e ua]x>kban, ez: Klein József, aki 
Székesfehérvárott köztiszteletet virott ki magának azáltal, 
hogy példás szorgalmat és önzetlen munkásságot fejtett 
ki a közügyek szolgálatában. A székesfehérvári lapok vá
rosunk fiának elhunyta alkalmából gyászkeretben jelentek 
meg. — Döbling Gyula honitármegyei kemenczei 
róm. kath. plébános s megyebizottsági tag május 27-én 
47 éves korában jobblétre szenderült — üzv. N i g r i a y i 
Lajosné szül. Leyrer Mária asszony. Zelenka János 
megyei tantestületi elnökünk anyósa május bő 28-án 71 
éves korában családjának mély bánatára elhunyt. — Sú
lyos csapás érte Bakay Péter zóiyomvármegyei oc sorai 
er. lelkészt, zólyomi megyebizottsági tagot és az ottani 
eaperesség érdemes főjegyzőjét, valamint nejét Kovácsi 
Inna asszonyt; ugyanis 9 éves kedves és szépen fejlődő 
kis leányuk B.-Gyarmaton, hová nevelésbe adták, torok
gyík következtében a legszorgosabb orvosi ápolás daraára 
május hó 29-én hirtelen elhunyt A korán letört bimbó
hoz hasonló kedves gyermek temetése a legnagyobb rész
véttel ment végbe. A nagyszülők és szülök lapunk utján 
mondanak köszönetét mindazoknak, különösen pedig a 
polgári iskola tanítónőinek, akik részvétükkel enyhítették 
a kérlelbetlen halál által okozott mély fájdalmat — Er- 
nyei Károly jeles tárczairónk szeretett édesanyja: Ernst 
Lajosné szül. Berger Bóza asszony Budapesten jun. 
hó 1-én 51 éves korában elhunyt'Béke az elhunytaknak!

Dicséretet érdemel Szamkó Jenő ifjú, aki múlt 
vasárnap délután fürdés közben az Ipolyból a Némethy- 
féle örvény közelébe került és már-már fuldokló társát: 
Galbács Józsefet saját élete kockáztatásával kimentette. 
— Vereszki Pál utkaparó hasonlókép nemes önfeláldo
zással mentette ki Jónás Pál vármegyei hajdú fiát 
szintén az Ipolyból.

A málnapataki óvoda építése örvendetesen ha
lad előre. Az óvoda már az őszszel rendeltetésének át
adható lesz.

Sok kiadás. A járványos tüdőlob miatt kisajá
tított fertőzött és gyanús martiákért vármegyénkben az 
alispán közgyűlési jelentése szerint 11512 frt kártalanítási 
összeg fizettetett kL

Mibe került a gyarinat-versegi út? Ezen út
szakasznak 23 kilométernyi kiépítetlen része, melynek 
építése 1889. éri szept Í6-án kezdődött és 1890. évi 
okt 1-én befejeztetett, 142634 frtba került, s igy egy 
kilométer 6201 frt 47 krta..............

Molnár János fodrász és múfogász, mai hirdeté
sére fölhívjuk olvasóink figyelmét

A trlesti általános biztosító társaság. (Aasicurazioni Ge
neráli) F. évi május hó 6-án tartót; 60-lk közgyűlésén terjesz
tettek be az 1891. éri mérlegek A zárszámadási jelentésből 
látjuk, hogy életbiztosítási dljtertaléka 22 17950 frt £1 krral 
szaporittatutt s 1891. évi deczember bő 31-én 312ZZGZ1 frt 59 
km emelkedett, mely összegbe azonban nincsenek betudva az 
1U34916 frt <5 krt tevő kár- és uyeremény-részesUlési tartalékok, 
továbbá, hogy az 1891. érben ISCÖ'VW) frt 79 kr. erejéto köt
tettek uj életbiztosítások, melyek által az 1891 deczemberml-én 
érvényben volt életbiztosítási tőkeösszegek. 132177289 frt 2 krra 
emelkedtek, s végre, hogy az életbiztosítási ágban az 1891. év 
folytán bevett dijak beleértve a kötvényilletékcket. 5821119 frt 
40 krt tettek. A tűz- és szállítmány-biztosítási ágakban a díj és 
as illeték bevétel 9061123 frt 58 kr. volt, miből 2316655 frt 71 
kr. mint díjtartalék és 765248 frt 90 kr. mint kártartalék lett 
minden tehertől menten a jövő érre átvitclezve. holott az 1891. 
deczember lió 31-én érvényben volt biztosításokért a iörö évek
ben esedékessé váló díjkötelesvények összege 252O«847 frt 99 
krra emelkedett. Károkért az 1831. érben 8531*153 frt 46 krt 
fizetett ki. Ehhez hozzáadva az előbbi években teljesített kár
fizetéseket. a társaság alapítása óta károk fejében 241247920 
frt 89 krtfyi igen Is tekintélyes összeget fizetett ki. Ebből a 
kártérítési összegből hazánkra 458557M frt 3 kr. esik, melyet 
a társaság 14«>86tí káresetben fizetett ki. Az értékpapírok ár
folyam ingadozása fedezetére alakított tartalék 1831. deczember 
31-'én 1466443 frt 1 krra emelkedett a mellett, hogy a sorsolás 
alá eső éa a névértékükön beváltható értékpapírok csakis név
értékükön vétettek fe! a mérlegbe, inig a nyereség tartalék alap- 
szabályszerű mérvében, a részvénytőke féle összegében vagyis 
2625O jrtban. az ingatlan tartalék 1240480 frt 92 krnyi üss- 
szegben a végre a kétes követelések tartaléka8D*rs> írton len
tartatott Miután az intézet a tartalékokat 2768715 frt G6 krra) 
szaporította, s összes biztosítéki alapjai 46528568 frt 62 krra 
emeltettek, melyek is a következő értékekben U. m.; 1. Ingat- 

•lanok és Jelzálog követelések 9044923 frt 74 kr 2. Életbiztosí
tási kötvényekre adott kölcsönök 30H2559 frt 79 kr. 3. Állam 
papírokra adott kölcsönök 22980 frt 13 kr. 4. Értékpapírok 
28014747 frt 79 kr. 5. Tárcsa váltók 331274 frt 37 kr. 6, Folyó 
szándék (Adósok éa hitelezők követeléseinek levonásával íoxóu; 
frt í2 kr. 7. Készpénz as irtézetnél és bankoknál W&tUhl frt 
8 kr. 8. A részvényeseknek biztosított kötvényei 3675000 frt. 
Összesen: 46528568 frt 62 kr vannak elhelyezve Ezekből 14 
millió magyar értékre esik. A biztosítéki alapok emelése után 
742507 frt 93 krnyi tiszta nyereség marad, miből osztalékul 
részrényenklnt 120 frt aranyban vagyis 30>* frank fizettetik. 
Hatvan év telt el a társaság alapítása óta s mivel ezen egész 
6 értizedet felölelő időszak alatt hazánkban is mlködött, a 
maga számára azt az érdemet igényelheti, hogy mint legrégibb 
társaság hazánkban a biztosítás terén híven végezte az úttörő 
munkát. Év c nagy és hatalmú társaság elvállalt kőtrletettvé- 
gélnek pontos teljesítése, köztudomású példás ügyvitele által 
méltán kiérdemelte is azt a nagy bizalmat, melvbcn mindenütt 
részesül. Az Assicnrazioni Generáli az -Első általános baleset 
biztosító társaság- alapítása által meghonosította nálunk a bal
eset biztosítást, továbbá a „Magyar Jég- és viszont biztosító 
részvénytársaság4 alapítása által lehetővé tette a magyar gaz- 
daküzdnségnek, hogv Jégbiztosításait független, jól fundáll jég- 
biztosító társaságnál' olcsón és teljes megnyugvással eczközolje, 
éppen ugy, mint, igen hasi nos szolgálatokat teu a gaadakóaon- 

ségnek a már több mint egy évtized előtt megbouosítoZt s ma 
már általános elterjed,snek ■•cveadő átalány rfiz -biztosítás álra! 
A közgyűlés az csákpiult uj választásokwu az igazgató taaáes 
magyar tagjait Hegedűs hándort en Jókai Mén egyhangúlag 
ismét inegváUsztotza.

Több esik künk a tárouczikkel együtt — Ur- 
hiány miatt kimaradván — azok j»»őrc fognak közöl tét ni.

Rendőri hírek. Szalui Ilona winolványai lakos 
még április hó 13-án 1 figyermeket szült kertjében s 
azt azonnal megfojtotta s a fi alá elásta, hol a málna
pataki őrsről egy járőr megtalálta. A bulla a községi 
elöljáróságnak átadatott s a lo-K>aezi kir járáshirónág 
egyidejűleg értesittetott, mely hivatalnak a letartóztatott 
nő átadatott

HOltFÁTH DANÓ, 
felelős szerkesztő

FOGAK
tiMxtiUbtára, blombirozá-

3 Tar készítésére a ezek jazi- 
tálára jutányos áron vállal

kozom. Továbbá

odvas fogak és foggyökerek
gyors és fajdalom nélkül (Cocain) való kihúzására, valamint 

női b^jmunkák elkészítésére fa ajánlkozom.

Molmir Janón
fodrász és mdfogász Bslassa-trarautoa.

Hűlnek részere ttlöD teres, kiint a hpu. *w
1465—1892 szám

Árverési hirdetményi kivonat
A azéesényi kir járáabiróság mint tkkvt hatóság közhírré 

teszi, hogy a beszterczebánrai takarékpénztár végTvhajutóaak 
Schleainger József éa Szendrü Igulcz végrehajtást szenvedők 
elleni 4<MM frt tökekdveteléa és járulékai kielégítése iránti vég- 
rvhajtávi ügyében a Szécsény! kir. Jbiróság területén lévő 8zé- 
caény községben fekvő a az-cténri 787 az fjkvbea I. I soraz. 
alatt felvett ház és beitelekbül Schlesinger Jónást illetó juta
lékra 1764 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban az ár
verést elrendelte év hogy a fennebb megjelölt ingatlanok u 
1892. évi Janiul hó 24-ik napján d. e. 10 órakor Szécsénybmi 
a kir. jbirúaág mint telekkönyvi hatósága hivatalos helyiségé 
ben megtartandó nyilvános árverésen a merlHapltoU kikiáltási 
áron alól is. azonban a 979 frt utó^jánlati összegen álól már 
nem fog cladatni.

Árverezni szándékozók tartoznak aa ingatlan 'becsárá
nak UMzázlólját. 176 irtot készpénzben vagy az 1881. LX t-cz. 
42. 4-ában Jelzett árfolyammal számított és az 1881 évi nov. hó 
1-én 3333 az alatt kelt igazaágügyministerí rendelet 8. fi-áhnn 
kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött keséhez letenni 
avagy az 1881. LX. t -ez 1TO. 4-a értelmében a bánatpénznek 
abiróságnál előlege* elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatai.

Kelt Szécsényben a kir. Jbiróság mint tlkőnyvi hatóság
nál 1892, éri május hó 14-ik napján.

235—92. szám.
Arsert-oi blrtfelnnémy.

Alulirt kiktlld.ítt végrehajtó aa 1881. évi LX. t-ez. 102 
|. érteim., ezennel közhírré teszi, hogy na Ipolysági kir Jbirvsájf* 
1885. évi £>59. az. végzése következtében líunya Gyula által 
képviselt közhírt, felügyelő Javára Va'kovies Lajos ellen 270 frt 
38 kr. s Jár erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás Utján 
lefoglalt és 509 írtra becsült az Inámi 85 és 179. valamint az 
alsó-nyéki 2U7 sz. \jkben foglalt ingatlanok házi Jogokból áüó 
ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az Ipolysági kir. jbtróaágok 1388—92. 
sz. végzés folytán 270 frt 38 kr. tőkekövetelés éa járulékai ere
jéig lóimban leendöestkdslésére 1893 évi junior hó U4k nap
jának d. e 10 órája határidőül kitfizetik ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hlratnak meg. hogy aa érintett in
góságok aa 1881. évi LX L-ez. 107. éa 138. *-a értelmében késs- 
pénz&teté* mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el
adatni fognak.

Kelt Ipolyságon. 1892. évi május hó 19-én.
Bai* Mór. kir. bírósági végrehajtó.

\r 1 j*®15' ^“dökben jártas és teljesen meg- 
bízható fiaUl ember nálam azonnal alkalma- 

xást nyerhet; fizetése: bari 10 frt, mosás lakás és úgy- 
□emün kívül teljes ellátás. Az állás azonnal elfoglalandó.

Caalár (Nógrádrármegye. n. p. Szakái) 1892. évi 
május hó 31-én.

Wittver Jócser,
körjegyző.

Gyönyört minták magán vásárlóknak topyen és bérvmtvv. Ktota 
klayvek szabóknak bérmentetlenül.

SEövetek' öltönyökhöz.
Peravien és Itosklng a magas klérus számára 

EJöirástaerinti szövetek OS. kir. hivatalsai egyesrahákbuz vala
mint veterassk. toroltok, tonzásrok számára Ihrróekkez, posztó 
bllllart ét látokaartatokra, áaróc vízmentes is. vuéásnabatokra, 

umsöuévvtok.
Utoró platoek 4-14 frt

KJ Istásyus. tiutezsepes. tartós Úszta tynpispo*rtá-árwt akar 
venni és nem olcsó roafyst, melyet minden házaié az sdvarvs 

áru! és alig érdemlik meg a szabó álját, forduljon

Stikarofsky János-hoz Brúnnbe.
Legaaiyobb pesrtófyári raktár a rautismiMa.

Állandóan millió frt, értékű raktárom mellett vöág- 
üzlvtoabea természetes, h<>gy számos marad*k vagy coupM minden 
nagyságban marad, amiből azonban nem lehet mintát küldeni 
és ennélfogva tiszta csalás, ha ezégek eespeaekM mtatát aján
lanak. Ennélfogva eva totem a t ez. kártnaiget *ty eégsktol. me
lyek 310 méter bosszú cesposokat ajánlanak. Ezen csupraik 
raska, a áirattó: klmnent é* *1 arat adható darabokból van vágva 
és ez a roagy a vételár Irarmadréssét sem éri meg

, Maradékuk, melyek meg nem felelnek klcserettetrak. vagy 
a pénz vlssrakéldetik A szín, hosszá ár a megrendelésnél meg
jelölendő II—W
(MéZkmimé* mtmmuéUel. ZO ftrs toérMemtre. 
Uwtarée a ham, magyar, cseh, lengyel, olasz ón frasesLa nyttvum



NÓGRÁDI LAPOK.
VI. könyv: 3. 10, 13, 20, 22, 23, 28, 52, 64, 

55, 60, 61, 62, 81, 83, 84, 88, 01, 104,119, 124, 131 
148, 151, 162, 168, 170, 174, 191, 199, 247, 265, 305
321, 331, 349, 350, 351, 361, 392, 462, 474, 479, 520
526, 537, 543, 549, 572, 605, 614, 628, 630, 633, 635
663, 665, 676, 679, 728, 809, 870, 873, 878, 903, 935,
972 980*’ VII. köny v: 3,25, 37, 42, 48, 50, 54, 59, 101, 
107, 109, 136, 156, 160, 168, 172, 220, 244, 265, 267,
272, 277, 278, 289, 300, 301, 311, 326, 328, 375, 378,
382, 400, 430, 431, 435, 459, 541, 582, 610, 646, 729,
733. 781, 782, 826, 827, 838, 845, 851, 856, 897, 899;

V1IL könyv: 4, 12, 16, 23, 48, 49. 52, 72, 93, 
95, 107, 109, 110, 116, 117, 120, 122, 126, 139, 142,
162, 168, 178, 181, 188, 201, 207, 222, 246, 260, 274,
321,334, 335, 337, 346, 357, 361, 397, 401, 420, 426,
449 486, 497, 525, 530, 540, 563, 596, 621, 623, 634;

IX. könyv: 1, 4, 5, 6, 12, 18, 33, 35, 88, 43,
44,50,62,66, 87, 91, 94, 97, 99, 100, 101, 111, 112, 
113, 114, 120, 122, 125, 138, 145, 146, 147, 148, 149,
151. 153, 155, 162, 163, 166, 177, 183, 187, 208, 209,
216, 226, 230, 238, 239. 242, 246, 250, 260, 261, 302,
212 324, 331, 332, 333, 334, 346, 385, 386, 396, 408,
414, 417, 427, 437, 438, 456, 482, 483, 489, 504, 505,
518,523,524,564,565,567,590,600,624,627,642,646;

X. könyv: 45, 53, 57, 89, 90, 99, 107, 129,
137, 139, 140, 141, 191, 192. 204, 205, 221, 222, 225,
275, 286, 291, 292, 316, 317, 328, 334, 335, 336, 337,
350, 352, 354, 365, 366, 382, 390, 416, 434, 448, 443,
450, 466, 512, 534, 535, 536, 543, 544, 560, 562, 659,
564, 567, 568, 569, 572, 574, 577;

Kelt B.-Gyarmaton, 1892. Április hó 16-án.
A b.-ggarmati takaríkpéiutdr 

igazgatósága.

Eladó tirIliik.
XagyxSzalatuln,Zólyomvánuegyében. helyben vasúti 

állomással, a sitiiért fürdőből 35 perei vasúti távolságra, 
birtokosai néhai IMatby György által »i<'li>) anyagból pár 
óv előtt épített, 11 uobábol álló * mellék épületekkel 
bőven ellátott, négy holdin i kiváló karban lévő lombos, 
gyümölcsös löldség kerttel körülvett, s azonnal átvehető 
uhlak szabad kézből eladó.

Az eladással meg van bízva Zdebursky József 
jószágigazgató Nagy-Sialatnán, ki is szóbeli vagy Írásbeli 
bővebb értesítéssel is szolgáland. 1-3

Vízi-malom és birtok eladás.
Nógrádvártnegye Ebeczk községben egy Jó Jöve
delmező vlzl-llialoill és egy kis birtok minden 
tartozékával örök áron eladó. Értesítést ád Sdrközy 
Ferenc: Ebeczken. 3—2

Hirdetmény.
Melyszerint a balassa-gyarmati takarék pénztár 

igazgatósága a folyó év és hó 2-án tartott teljes ülés 
határozata folytán az alapszabályok 65. §-a értelmében 
ezennel közzé teszi, hogy az intézetnél 5*/t kamatra 
elhelyezve lévő betétek kamatlábát a folyó évi Julim 
1-től 4’/»*/»-r* szállította le.

Ezen határozatot azzal hozzuk a nagyközönség 
b. tudomásra, hogy szabadságukban áll betéteikkel 
rendelkezni.

Ezen betétek könyv és lapszámai a következők:

Hirdetmény.
A ssécséayi uradalomhoz tartozó szécsényi nagy- 

vendéglő és ts»ées«nyi vasári helypénzxzcdési jog 
hassosbérbe adandók a feltételek Szécsény ben Teraz* 
r<áM«zX*jr 7arr4n urad, ügyvédnél megtekinthetők.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1892.


